Дело № 1-29/2023

УИД 70RS0017-01-2023-000102-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кривошеино 02 октября 2023 года

Кривошеинский районный суд Томской области в составе председательствующего судьи Петрушенко Ф.З., при секретаре Федореевой Е.П., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кривошеинского района Томской области Семёновой О.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Адвокатской Палаты Томской области ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 10.04.2014 –Кривошеинским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

2) 07.07.2014 –Кривошеинским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; 

3) 05.11.2014 –Кривошеинским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 07.07.2014, окончательное наказание - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

4) 25.12.2014 –Советским районным судом г. Томска, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к 1 году лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору от 05.11.2014, окончательное наказание - 4 года 8 месяцев лишение свободы; 

5) 07.02.2018 –Кривошеинским районным судом Томской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), 69 ч.2 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 25.12.2014, окончательное наказание - 3 года 4 месяца лишения свободы строгого режима; 

6) 02.07.2021 –Колпашевским городским судом Томской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 1 год 8 месяцам лишения свободы;

7) 02.09.2021 –Колпашевским городским судом Томской области, по ч. 2 ст. 158 п. В УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору от 02.07.2021, окончательно назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

8) 31.05.2023 Томским районным судом Томской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не содержавшегося по данному делу под стражей,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Асиновского городского суда Томской области от 08.11.2022 установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Колпашевского городского суда Томской области от 02.07.2021 и административные ограничения в виде: запрещения с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания; запрещения выезжать за пределы муниципального образования «Кривошеинского района Томской области»; обязанности являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решение суда вступило в законную силу 23.11.2022 года, не обжаловалось, нарушил данные ограничения, а именно: 14.02.2023 ФИО1 освободился из мест лишения свободы, и в срок, не позднее 16.02.2023 не прибыл без уважительных причин при освобождении к избранному им месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>1, тем самым уклонился от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, поддержал заявленное им ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное решение принято подсудимым добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый понимает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, виновность подсудимого подтверждается доказательствами, которые имеются в материалах уголовного дела. 

Государственный обвинитель Семенова О.С. считает возможным рассмотрение данного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом принято решение о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, так как для этого соблюдены все требования законодательства.

Суд считает обвинение в отношении ФИО1 обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого должны быть квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании исследованы данные личности подсудимого. ФИО1 имеет постоянное место жительства, не работает. Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Кривошеинскому району, характеризуется отрицательно. По характеру общительный, хитрый, изворотливый. Замечен в употреблении спиртных напитков. Круг общения не ограничен. На профилактические беседы не реагировал, должных выводов для себя не делал. Ранее привлекался к административной и уголовной ответственности. Администрацией Кривошеинского сельского поселения ФИО1 характеризуется посредственно, жалоб и заявлений в администрацию не поступали. Компрометирующими материалами администрация не располагает. На общественных комиссиях не разбирался.

ФИО1 был ранее судим за совершение тяжкого преступления и преступлений средней тяжести, отбывал наказание в местах лишения свободы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и достижения иных целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ.

Совершенное подсудимым деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести. В судебном заседании не установлено оснований для назначения наказания ниже низшего предела, с применением ст. 64 УК РФ. 

Учитывая данные личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

В связи с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при определении размера наказания подлежат применению требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений наказание должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и данные личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при определении размера наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом приведённых обстоятельств, принимая во внимание характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который после освобождения из мест лишения свободы на путь исправления не встал и не занимается социально-позитивной деятельностью, при назначении наказания суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, а также применения положений ч 2 ст. 53.1 УК РФ. Суд считает необходимым для достижения целей наказания назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Томского районного суда Томской области от 31 мая 2023 года. 

Срок наказания подсудимому следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание следует зачесть наказание, отбытое по приговору суда от 31 мая 2023 года. Следует зачесть в срок отбытия наказания время отбытое ФИО1 по приговору Томского районного суда Томской области от 31.05.2023: с 03.03.2023 до 04.03.2023 и с 31 мая 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под домашним арестом с 05.03.2023 до 30.05.2023, с учетом положений ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчёта два дня под домашним арестом за один день лишения свободы.

Следует отменить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Томской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Документы, указанные как вещественные доказательства, хранить при уголовном деле в течение срока его хранения. 

В соответствии с ч.10 ст.317 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

Окончательно, в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Томского районного суда Томской области от 31 мая 2023 года назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору Томского районного суда Томской области от 31.05.2023: с 03.03.2023 до 04.03.2023 и с 31 мая 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания под домашним арестом с 05.03.2023 до 30.05.2023, с учетом положений ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчёта два дня под домашним арестом за один день лишения свободы.

Отменить ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Томской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Документы, указанные как вещественные доказательства, а именно: копии решения Асиновского городского суда Томской области от 08.11.2022; предписания от 14.02.2023; справки об освобождении ФИО1; находящиеся при уголовном деле - хранить при деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Ф.З. Петрушенко